
1 

 

 

 
LATVIJAS  REPUBLIKA 

VENTSPILS  NOVADA  DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ. Nr.  90000052035, tālr. 63629450, fakss 63622231, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnd.lv 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Ventspils novadā 

2011.gada  __.martā                                                                                               

 

 

Projekts 

Nr.  ___________                        

(protokols Nr.___________) 

       
Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 

10.panta 3.daļu un 

Ministru kabineta 

14.10.2003. noteikumu Nr.574  

„Licenzētās amatierzvejas – makšķerēšanas  kārtība”  

  

 

 

LICENCĒTO ZEMŪDENS MEDĪBU NOLIKUMS  

USMAS EZERĀ 

 

1.Vispārīgie noteikumi 

1.1. Usmas ezers atrodas Ventspils novada Usmas pagasta teritorijā un saskaņā ar Civillikuma 

1102.pantu un tā I pielikumu ir publiska ūdenstilpe, kurā zvejas tiesības pieder valstij. Usmas 

ezeru apsaimnieko Ventspils novada pašvaldība. 

1.2. Licencētās zemūdens medības Usmas ezerā tiek organizētas saskaņā ar Latvijas Republikas 

Ministru kabineta 2003.gada 14.oktobra noteikumiem Nr.574 „Licencētās amatierzvejas - 

makšķerēšanas – kārtība” un 2009. gada 22. decembra noteikumiem Nr.1498 „Makšķerēšanas 

noteikumi” ar nolūku dot iespēju nodarboties ar zemūdens medībām, kā arī papildināt zivju 

krājumus (vismaz vienu reizi 3 gados), ko izmanto zemūdens medībās un makšķerēšanā.  

1.3. Licencēto makšķerēšanu Usmas ezerā, pamatojoties uz Ventspils novada domes pilnvarojumu 

organizē Ventspils novada pašvaldības Usmas pagasta pārvalde (adrese: “Auseklīši”, Usmas 

pagasts, Ventspils novads, LV-3619, tālrunis 29287631). 

2.Licencēto zemūdens medību noteikumi 

2.1. Licencētās zemūdens medības paredzētas visā Usmas ezera platībā, izņemot Moricsalas dabas 

rezervāta teritoriju (pielikums Nr.2). 

2.2. Licencētās zemūdens medības notiek saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra 

noteikumiem Nr.1498 „Makšķerēšanas noteikumi” ar šādu papildus nosacījumu – licencētās 

zemūdens medības atļautas tikai gaišajā diennakts laikā un ne vēlāk kā 1 stundu pēc saulrieta. 

mailto:info@ventspilsnd.lv


2 

 

2.3. Zemūdens medniekam pēc šī nolikuma 10. punktā norādīto personu pieprasījuma ir jāuzrāda 

personu apliecinošs dokuments un attiecīgā derīguma termiņa makšķerēšanas karte (izņemot, 

personas vecumā līdz 16 gadiem, personas, kas vecākas par 65 gadiem un invalīdus), kā arī 

zemūdens medību licence. 

2.4. Zemūdens medniekam katru reizi pirms licencēto zemūdens medību uzsākšanas ir iepriekš 

jāpiesakās pie zemūdens medību organizētāja, konkretizējot plānoto zemūdens medību vietu 

un laiku.  

3. Vides un dabas resursu prasības 

3.1. Zemūdens medniekam vides aizsardzības jomā jāievēro 13.03.2001. MK noteikumi Nr.116 

„Slīteres nacionālā parka individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”, 16.03.2010. 

MK noteikumi Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi”, Moricsalas dabas rezervāta likums, Ventspils novada pašvaldības 

saistošie noteikumi un citi vides aizsardzības jomā darbojas spēkā esošie likumdošanas akti. 

4. Licencēto zemūdens medību licenču veidi, skaits un maksa par zemūdens medību 

licencēm 

4.1. Licences veids un cena: 

4.1.1. vienas dienas licence – Ls 5,00 (pielikums Nr.3); 

4.1.2. trīs dienu licence – Ls 10,00 (pielikums Nr.4); 

4.1.3. mēneša licence – Ls 25,00 (pielikums Nr.5). 

4.2. Licenču derīguma termiņi: 

4.2.1. vienas dienas licence – derīga vienu dienu; 

4.2.2. trīs dienu licence – derīga trīs dienas, licencē norādītajā laika periodā; 

4.2.3. mēneša licence – derīga vienu mēnesi, licencē norādītajā laika periodā. 

4.3. Kopējais licenču skaits nav ierobežots.  

4.4. Organizējot zemūdens medību sacensības, to dalībniekiem obligāti jāiegādājas viena no 4.1. 

punktā minētajām licencēm. 

5. Zemūdens medību licences saturs un noformējums 

5.1. Zemūdens medību licence ir stingrās uzskaites veidlapa un tajā tiek norādīts: 

5.1.1. licences nosaukums (veids); 

5.1.2. makšķerēšanas vieta; 

5.1.3. licences kārtas numurs; 

5.1.4. licences derīguma laiks; 

5.1.5. licences cena; 

5.1.6. ziņas par licencēto zemūdens medību organizētāju un tā zīmogs; 

5.1.7. ziņas par licences saņēmēju (vārds, uzvārds, personas kods); 

5.1.8. licences saņēmēja un izsniedzēja paraksts; 

5.1.9. licences izsniegšanas datums. 

5.2. Zemūdens medību licences otrajā pusē atrodas lomu uzskaites tabula. 

5.3. Licences pasaknī zemūdens mednieks parakstās par iepazīšanos ar licencēto zemūdens 

medību nolikumu Usmas ezerā. 

6. Zemūdens medību licences realizācijas kārtība 

6.1. Licenču izplatīšanas vieta - Usmas pagasta pārvalde „Auseklīši”, Usmas pagasts, Ventspils 

novads, darba dienās no 8
00-

12
00

 un 13
00-

17
00,

 vai iepriekš piesakot pa tālruni 29287631. 

 

 



3 

 

7. Zemūdens medību licenču realizācijā iegūto naudas līdzekļu izlietojums 

7.1. No zemūdens medību licenču realizācijas iegūtās kopējās summas 30% reizi pusgadā – līdz 

10.jūlijam par pirmo pusgadu un līdz 10.janvārim par otro pusgadu – pārskaitāmi valsts 

pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai.  

7.2. 70% no iegūtās summas paliek licencēto zemūdens medību organizētāja rīcībā un tiek 

izmantoti licencēto zemūdens medību organizēšanai un tās pārvaldes nodrošināšanai, kā arī 

citiem ūdenstilpes licencēto zemūdens medību nolikumā paredzētajiem mērķiem (vides un 

zivju resursu aizsardzība, zivju krājumu pavairošana). 

8. Zemūdens mednieku lomu uzskaites kārtība 

8.1. Zemūdens mednieks katras dienas lomu ieraksta licences otrajā pusē norādītajā lomu 

uzskaites tabulā (skatīt šī nolikuma 6.pielikumu), norādot lomu kilogramos pa atsevišķām 

sugām (limitētās sugas arī gabalos), vajadzības gadījumā pārnesot ierakstus uz atsevišķas 

lapas. 

8.2. Zemūdens medniekam ar loma uzskaites datiem aizpildītā licence pēc tās darbības termiņa 

beigām viena mēneša laikā jānodod licences iegādes vietā vai jānosūta Usmas pagasta 

pārvaldei („Auseklīši”, Usmas pagasts, Ventspils novads LV-3619, tālr.29287631). Par lomu 

uzskaites tabulas neaizpildīšanu un datu nenodošanu Usmas pagasta pārvaldē zemūdens 

medniekam tiks liegta iespēja iegādāties licenci zemūdens medībām Usmas ezerā tekošajā un 

nākamajā gadā. 

8.3. Licences ar lomu uzskaiti līdz nākamā gada 1.martam licencēto zemūdens medību 

organizētājs - Usmas pagasta pārvalde nosūta valsts zinātniskajam institūtam „Pārtikas 

drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts”. 

9. Licencēto zemūdens medību organizētāja sniegtie pakalpojumi un pienākumi 

9.1. Licencēto zemūdens medību organizētājam ir šādi pienākumi: 

9.1.1. sniegt sabiedrības informācijas līdzekļos informāciju par licencētajām zemūdens 

medībām Usmas ezerā, un nodrošināt atbilstošu norādes zīmju izvietošanu Usmas 

ezera piekrastē; 

9.1.2. nodrošināt zemūdens medību licenču pieejamību, kā arī zemūdens medību licenču 

realizāciju 6.1. punktā norādītajā izplatīšanas vietā; 

9.1.3. reģistrēt, uzskaitīt un realizēt zemūdens medību licences atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām; 

9.1.4. nodrošināt naudas līdzekļu sadali, kas iegūti, realizējot zemūdens medību licences, kā 

arī attiecīgo līdzekļu izmantošanu atbilstoši šī nolikuma 7.punktā noteiktajām 

prasībām; 

9.1.5. iesniegt Lauku atbalsta dienestā (Republikas laukums 2, Rīga, LV -1981) pārskatu par 

realizēto zemūdens medību licenču skaitu un licenču veidiem, iegūtajiem naudas 

līdzekļiem un to izlietojumu divas reizes gadā par katru iepriekšējo pusgadu – attiecīgi 

līdz 15.jūlijam un 15.janvārim; 

9.1.6. nozīmēt atbildīgo personu, kura pēc Valsts vides dienesta pilnvarotās personas vai 

Ventspils novada pašvaldības pilnvarotās personas statusa iegūšanas piedalās vides un 

zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos; 

9.1.7. uzskaitīt zemūdens medību lomus un sniegt attiecīgās ziņas valsts zinātniskajam 

institūtam „Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts” 

saskaņā ar šī nolikuma 8.3.punktu; 

9.1.8. iepazīstināt zemūdens medniekus ar licencēto zemūdens medību nolikumu Usmas 

ezerā; 

9.1.9. katru gadu līdz 31.decembrim iesniegt Valsts vides dienestā izskatīšanai un 

apstiprināšanai pārskatu par veiktajiem pasākumiem ūdenstilpes apsaimniekošanā, 



4 

 

zivju resursu papildināšanā un aizsardzībā, kā arī licencēto zemūdens medību 

organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošanā un uzturēšanā; 

9.1.10. veikt pasākumus zivju krājumu pavairošanu saskaņā ar 1998.gada LR ZM Valsts 

Zivsaimniecības pārvaldes apstiprinātajiem noteikumiem “Usmas ezera 

zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi”. 

9.2. Licencēto zemūdens medību organizētājs sniedz zemūdens medniekiem šādus pakalpojumus, 

kuri neietilpst licences cenā: 

9.2.1. sniedz konsultācijas par publiskajām atpūtas vietām Usmas ezera tuvumā; 

9.2.2. sniedz informāciju par zemūdens medību un makšķerēšanas vietām Usmas ezerā, 

norāda un saskaņo zemūdens medību vietu. 

10. Licencētās makšķerēšanas un vides aizsardzības prasību kontrole 

10.1. Licencētās zemūdens medību nolikumā paredzēto licencēto zemūdens medību noteikumu 

ievērošanu kontrolē Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldes inspektori, īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju inspektori, Valsts vides dienesta pilnvarotās personas, kā arī 

Ventspils novada pašvaldības pilnvarotās personas. Licencēto zemūdens medību nolikumā 

paredzēto licencēto zemūdens medību noteikumu ievērošanu atbilstoši kompetencei uzrauga 

arī valsts policija, pašvaldības policija, kā arī licencēto zemūdens medību organizētājs. 

10.2. Licencēto zemūdens medību organizētāja pienākumu ievērošanu un izpildi atbilstoši 

kompetencei uzrauga Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo ūdeņu pārvalde, Dabas 

aizsardzības pārvalde, Valsts ieņēmumu dienests, Ventspils novada dome. 

11. Nolikuma darbības laiks 

11.1. Šis nolikums stājas spēkā pēc tā saskaņošanas saskaņojuma lapā norādītajās institūcijās un 

apstiprināšanas ar Ventspils novada domes saistošajiem noteikumiem, likuma „Par 

pašvaldībām” 45.panta noteiktajā kārtībā. 

11.2. Šis nolikums ir spēkā trīs gadus no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

12. Nolikuma pielikumi 

12.1. Licencētās makšķerēšanas nolikuma saskaņojuma lapa (pielikums Nr.1); 

12.2. Licencētās makšķerēšanas vietas shēma (pielikums Nr.2); 

12.3. Makšķerēšanas licenču paraugi (pielikumi Nr.3-6). 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                A. Mucenieks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Pielikums Nr.1 

Licencēto zemūdens medību  

nolikumam Usmas ezerā 

 

 

NOLIKUMA PAR LICENCĒTO MAKŠĶERĒŠANU USMAS EZERĀ 

 SASKAŅOJUMI 

  

  

  

Zemkopības ministrija: 

 

2011.g. „___” _____________                                ____________________________ 

 

 

 

Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības 

un vides zinātniskais institūts: 

 

2011.g. „___” _____________                                ____________________________ 

 

 

 

Valsts vides dienesta Jūras 

un  iekšējo ūdeņu pārvalde: 

 

2011.g. „___” _____________                                ____________________________ 

 

 

 

Dabas aizsardzības pārvalde: 

  

2011.g. „___” _____________                                ____________________________ 

  

  

  

   

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija:  

   

2011.g. „___” _____________                                ____________________________ 

  

  

  

  
  
  

 
 

 

 

 

 



6 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Pielikums Nr.3 

Licencēto zemūdens medību  

nolikumam Usmas ezerā 

 

       
VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS USMAS 

PAGASTA PĀRVALDE 

Reģ.nr.90000052035 

“Auseklīši” Usma LV3619 

 Tālrunis 63630474 

Pasaknis 

Vienas dienas licence 

zemūdens medībām Usmas ezerā 
             Licence:Sērija US nr.0000000 

5,00 LVL          I 

 20__. gada __. ____________ 

Izdota___________________________ 

                Vārds,uzvārds 

Licencētās makšķerēšanas organizētājs: Ventspils novada 

pašvaldības Usmas pagasta pārvalde 

Izdeva:________________________________ 

                         vārds uzvārds 

20___.gada_________________________ 

 

Makšķernieka paraksts__________________________ 

Par iepazīšanos ar licencētās zemūdens medību 

noteikumiem  
 

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS USMAS 

PAGASTA PĀRVALDE 

Reģ.nr.90000052035 

“Auseklīši” Usma LV3619 

  Tālrunis 63630474 

                       Kvīts 

Vienas dienas licence 

zemūdens medībām Usmas ezerā 
               Licence:Sērija US nr.0000000 

5,00 LVL           
20__. gada __. ____________ 

Izdota___________________________ 

                Vārds,uzvārds 

Licencētās makšķerēšanas organizētājs: Ventspils 

novada pašvaldības Usmas pagasta pārvalde 

Izdeva:________________________________ 

                         vārds uzvārds 

20___.gada___________________________ 

 

Makšķernieka paraksts__________________________ 

Par iepazīšanos ar licencētās zemūdens 

medību noteikumiem  
 

 

 

 

Pielikums Nr.4 

Licencēto zemūdens medību  

nolikumam Usmas ezerā 

 
VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS USMAS 

PAGASTA PĀRVALDE 

Reģ.nr.90000052035 

“Auseklīši” Usma LV3619 

 Tālrunis 63630474 

Pasaknis 

Trīs dienu licence 

zemūdens medībām Usmas ezerā 
             Licence:Sērija US nr.0000000 

10,00 LVL      
Laika posmā     I 

no 20__. gada ___. _________ līdz 20__.gada ___. 

________________ 

Izdota___________________________ 

                Vārds,uzvārds 

Izdeva:________________________________ 

                         vārds uzvārds 

20___.gada_________________________ 

 

Makšķernieka paraksts__________________________ 

Par iepazīšanos ar licencētās zemūdens medību 

noteikumiem  
 

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS USMAS 

PAGASTA PĀRVALDE 

Reģ.nr.90000052035 

“Auseklīši” Usma LV3619 

  Tālrunis 63630474 

                       Kvīts 

Trīs dienu licence 

zemūdens medībām Usmas ezerā 
               Licence:Sērija US nr.0000000 

10,00 LVL     

Laika posmā       
no 20__. gada ___. _________ līdz 20__.gada ___. 

________________ 

Izdota___________________________ 

                Vārds,uzvārds 

Izdeva:________________________________ 

                         vārds uzvārds 

20___.gada___________________________ 

 

Makšķernieka paraksts__________________________ 

Par iepazīšanos ar licencētās zemūdens 

medību noteikumiem  
 

 



8 

 

 

Pielikums Nr.5 

Licencēto zemūdens medību  

nolikumam Usmas ezerā 

 
VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS USMAS 

PAGASTA PĀRVALDE 

Reģ.nr.90000052035 

“Auseklīši” Usma LV3619 

 Tālrunis 63630474 

Pasaknis 

Mēneša  licence 

zemūdens medībām Usmas ezerā 
             Licence:Sērija US nr.0000000 

25,00 LVL      
Laika posmā     I 

no 20__. gada ___. _________ līdz 20__.gada ___. 

________________ 

Izdota___________________________ 

                Vārds,uzvārds 

Izdeva:________________________________ 

                         vārds uzvārds 

20___.gada_________________________ 

 

Makšķernieka paraksts__________________________ 

Par iepazīšanos ar licencētās zemūdens medību 

noteikumiem  
 

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS USMAS 

PAGASTA PĀRVALDE 

Reģ.nr.90000052035 

“Auseklīši” Usma LV3619 

  Tālrunis 63630474 

                       Kvīts 

Mēneša  licence 

zemūdens medībām Usmas ezerā 
               Licence:Sērija US nr.0000000 

25,00 LVL     

Laika posmā       
no 20__. gada ___. _________ līdz 20__.gada ___. 

________________ 

Izdota___________________________ 

                Vārds,uzvārds 

Izdeva:________________________________ 

                         vārds uzvārds 

20___.gada___________________________ 

 

Makšķernieka paraksts__________________________ 

Par iepazīšanos ar licencētās zemūdens 

medību noteikumiem  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Pielikums Nr.6 

Licencēto zemūdens medību  

nolikumam Usmas ezerā 

 

Zemūdens mednieka lomu uzskaites tabula 

        
    Datums 

 

Zemūdens 

medību ilgums 

(stundas) 

 

Zivju suga 

 

Zivju skaits 

(gab.) 

 

Zivju svars 

(kg) 

Organizētāja 

paraksts par 

pieteikšanos 

pirms medību 

uzsākšanas 
      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

Zemūdens medniekam ar loma uzskaites datiem aizpildītā licence pēc tās darbības termiņa beigām 

viena mēneša laikā jānodod licences iegādes vietā vai jānosūta Usmas pagasta pārvaldei  

(„Auseklīši”, Usmas pagasts, Ventspils novads, LV-3619, tālr.29297631). 

Par zemūdens mednieka lomu uzskaites tabulas neaizpildīšanu un datu nenodošanu Usmas pagasta pārvaldei 

zemūdens medniekam tiks liegta iespēja iegādāties vai saņemt licenci zemūdens medībām Usmas ezerā 

tekošajā un nākamajā gadā. 

 

Zemūdens mednieks   ______________________________ 

                                                       
(vārds, uzvārds) 

Paraksts                       ______________________________  



10 

 

    

 
LATVIJAS  REPUBLIKA 

VENTSPILS  NOVADA  DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ. Nr.  90000052035, tālr. 63629450, fakss 63622231, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv 

 

Ventspilī 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Par Ventspils novada domes saistošajiem noteikumiem „Licencēto zemūdens 

 medību nolikums Usmas ezerā” 

 

  

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Pašreizējās situācijas raksturojums 

 
 

Usmas ezers Usmas pagastā saskaņā ar Civillikuma 

I.pielikumu ir publiskais ezers.  

Nolikums ir saskaņots ar Ministru kabineta 14.10.2005. 

noteikumu Nr.574 „Licencētās amatierzvejas-

makšķerēšanas kārtība”10.punktā minētajām institūcijām.    

2. Saistošo noteikumu nepieciešamības 

pamatojums 

Zvejniecības likuma 10.panta trešā daļa nosaka, ka pašvaldība 

izdod saistošos noteikumus licencētai zemūdens medībām — tās 

administratīvajā teritorijā esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par licencēto amatierzveju šajos ūdeņos 

paredzēta zvejas tiesību izmantošana ar īpašām zvejas atļaujām 

(licencēm). Ministru kabineta 14.10.2005. noteikumu Nr. 574 

„Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas – kārtība”13.punkts 

nosaka, ka pēc saskaņotā nolikuma saņemšanas pašvaldība to 

apstiprina ar saistošajiem noteikumiem.      

Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt bioloģiskās 

daudzveidības aizsardzību un racionāli izmantot vērtīgo zivju 

krājumus Usmas ezerā.  

3. Īss Saistošo noteikumu satura 

izklāsts 

Saistošie noteikumi nosaka Usmas ezerā licencētās zemūdens 

medību noteikumus; vides un dabas resursu aizsardzības 

prasības; licenču veidus, skaitu, maksu par licencēm, saturu, 

realizāciju; licencētās zemūdens medību organizētāja 

pienākumus un tiesības.   

4. Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības budžetu 

Saistošie noteikumi šo jomu neskar. Lai nodrošinātu 

saistošo noteikumu projekta izpildi nav nepieciešams 

veidot jaunas institūcijas vai radīt jaunas darba vietas. 
 

5. Informācija par plānoto projekta 

ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Saistošie noteikumi šo jomu neskar. 

6. Informācija par administratīvajām 

procedūrām  

Saistošie noteikumi šo jomu neskar. 

7. 7. Informācija par konsultācijām ar 

privātpersonām saistībā ar  

Saistošajiem noteikumiem. 

Saistošo noteikumu projekts un projekta paskaidrojuma 

raksts ievietots mājas lapā www.ventspilsnovads.lv. 

Saistošie noteikumi izskatīti Ventspils novada Teritorijas un 

ekonomikas attīstības komitejas sēdē. 

mailto:info@ventspilsnd.lv
http://www.ventspilsnovads.lv/


11 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs        A. MUCENIEKS 
 

 

 

G.Treigūte 

63629467 

(gunita.treigute@ventspilsnd.lv) 

                                          


